CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO

Hoà bình - Độc lập – Dân chủ - Thống nhất - Thịnh vượng

CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂKLĂK

 DAKLAORUCO                              Số: 317/TB-CT

  Pakse, ngày 22 tháng 6 năm 2024

THÔNG BÁO

V/v Chính sách bảo hiểm xã hội  Lào đối với lao động người Lào

 Căn cứ Luật Lao động nước cộng hòa dân chủ nhân dân Lào sửa đổi năm 2013;

Căn cứ Luật bảo hiểm xã hội Lào (sửa đổi) năm 2018;

Căn cứ hướng dẫn bảo hiểm của Bộ lao động và phúc lợi xã hội Lào số

2751/LĐ&PLXH, ngày 24/07/2015 và Thông tư số 1206/ LĐ&PLXH, ngày 23/04/2019

về việc tổ chức thực hiện luật bảo hiểm (bản sửa đổi năm 2018);

Căn cứ quyết định của Bộ trưởng bộ LĐ&PLXH số 2362, ngày 11/07/2018 v/v:

Quy định mức lương đóng bảo hiểm xã hội Lào.

Căn cứ thông báo của Bộ trưởng bộ LĐ&PLXH số 3226, ngày 01/09/2023 v/v:

Điều chỉnh mức lương thấp nhất đối với người lao động tại Nước CHDCND Lào.

 Căn cứ tình hình thực tế tại Công ty.

Nay, Giám đốc Công ty TNHH cao su Đăk Lăk thông báo một số nội dung sau:

1. Quy định chung:

- Đối với khối trực tiếp:

Mức lương đóng BHXH áp dụng đối với công nhân trực tiếp người Lào là

1.600.000 kíp/người/tháng. Trong đó: Người sử dụng lao động đóng 6,0% (96.000 kíp)

và Người lao động đóng 5,5% (88.000 kíp).

- Đối với khối gián tiếp:

+ Cấp nhân viên đóng mức: 2.500.000 kíp/người/tháng. Trong đó: Người sử dụng

lao động đóng 6,0% (150.000 kíp) và Người lao động đóng 5,5% (137.500 kíp).

+ Từ cấp tổ trưởng trở lên đóng mức: 3.000.000 kíp/người/tháng. Trong đó:

Người sử dụng lao động đóng 6,0% (180.000 kíp) và Người lao động đóng 5,5%

(165.500 kíp).

(Mức đóng trên thực hiện theo Quyết định của Bộ trưởng Bộ lao động – Phúc lợi xã hội

số 2362/LĐ, ngày 11/07/2018 v/v quy định mức lương đóng bảo hiểm xã hội Lào và

Thông báo của Bộ trưởng bộ LĐ&PLXH số 3226, ngày 01/09/2023 v/v: Điều chỉnh mức

lương thấp nhất đối với người lao động tại Nước CHDCND Lào.)

2. Quyền lợi của người lao động khi tham gia BHXH:

 Người lao động tham gia BHXH sẽ được hưởng các quyền lợi do cơ quan BHXH

chi trả theo quy định của Nhà nước. Cụ thể như sau:

2.1. Tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp hoặc các tai nạn khác:

- Người lao động tham gia đóng BHXH từ 01 tháng trở lên sẽ được hưởng trợ

cấp tai nạn lao động hoặc bệnh nghề nghiệp với nội dung như sau:

+ Được điều trị không giới hạn số lần, số tiền.

+ Trường hợp phải nghỉ việc tạm thời thì sẽ được hưởng phụ cấp bằng 70% mức

lương đóng BHXH trong thời gian 06 tháng.

+ Nếu đã nhận đủ tiền trợ cấp trong thời gian 6 tháng nhưng người tham gia đóng

bảo hiểm vẫn chưa khỏi đau hoặc khỏi bệnh và tiếp tục điều trị. Trong thời gian điều trị

Bác sĩ chưa đánh giá được mức độ tàn tật thì người đóng bảo hiểm đó sẽ được hưởng

trợ cấp bằng 60% lương đóng BHXH trong thời gian 06 tháng là trợ cấp lần cuối cùng.

+ Nếu bị tàn tật suy giảm sức khỏe dưới 40% thì được hưởng phụ cấp 01 lần và nếu

suy giảm sức khỏe từ 41% trở lên thì sẽ được hưởng phụ cấp hàng tháng. Được nhận

thiết bị hỗ trợ sinh hoạt. Trường hợp suy giảm sức khỏe trên 81% thì sẽ được nhận thêm

phụ cấp người chăm sóc.

+ Người lo mai táng sẽ được nhận trợ cấp mai táng.

- Đối với trường hợp tai nạn khác mà không phải tai nạn lao động thì phải đóng

BHXH từ 12 tháng trở lên mới được các trợ cấp trên.

Đối với tiền trợ cấp được tính theo hướng dẫn bảo hiểm của Bộ lao động và phúc

lợi xã hội số 2751/LĐ&PLXH, ngày 24/07/2015 và Thông tư số 1206/ LĐ&PLXH, ngày

23/04/2019 về việc tổ chức thực hiện luật bảo hiểm (bản điều chỉnh).

2.2. Chế độ khám chữa bệnh:

- Người lao động tham gia đóng BHXH từ 03 tháng trở lên sẽ có quyền khám

chữa bệnh như sau:

+ Khi bị ốm đau, tai nạn mà không phải là tai nạn lao động sẽ được điều trị không

giới hạn số lần, số tiền (đối tượng gồm: người tham gia BHXH; vợ hoặc chồng; con cái

dưới 18 tuổi và chưa lập gia đình).

+ Trường hợp bị đau ốm hoặc bị tai nạn đột xuất phải nhập viện cấp cứu thì có

thể nằm viện điều trị tạm thời tại bệnh viện gần nhất trước và đồng thời phải báo cho cơ

quan BHXH hoặc bệnh viện đã đăng ký ban đầu được biết trong thời gian 72 tiếng hoặc

03 ngày. Khi sức khỏe tốt lên Sau đó mới làm thủ tục chuyển qua điều trị tiếp ở bệnh

viện đăng ký ban đầu.

+ Trường hợp người tham gia đóng BHXH chết hoặc đã dừng đóng BHXH thì

vợ hoặc chồng và con của người tham gia BHXH vẫn được khám chữa bệnh trong thời

gian 03 tháng kể từ ngày người tham gia đóng BHXH chết hoặc dừng đóng BHXH.

2.3. Chế độ thai sản:

- Người lao động nữ đóng bảo hiểm xã hội 01 tháng trở lên sẽ được đăng ký khám

thai và sinh con miễn phí tại bệnh viện đã chọn (nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu).

- Người lao động nữ tham gia đóng BHXH 06 tháng và mang thai 2 tháng trở lên

khi sinh con, sẩy thai hoặc thai lưu sẽ được hưởng tiền trợ cấp sinh con bằng 60% của

lương đóng bảo hiểm/01con (nếu sinh đôi thì nhân đôi theo số con). Trường hợp lao

động nam tham gia đóng BHXH nhưng vợ không tham gia BHXH, khi vợ sinh con, sẩy

thai hoặc thai lưu sẽ được hưởng tiền trợ cấp 1 lần 60% lương đóng bảo hiểm.

- Trường hợp người lao động nữ tham gia đóng BHXH chưa đủ điều kiện 06

tháng khi sinh con, sẩy thai hoặc thai lưu sẽ được hưởng trợ cấp 01 lần bằng 60% của

lương đóng BHXH bình quân 06 tháng cuối.

Ví dụ: Lương bình quân 6 tháng cuối bằng 1.600.000 kíp

 Cách tính: 1.600.000 kíp  x 60% = 960.000 kíp/người/lần

- Khi người lao động nữ tham gia đóng BHXH 09 tháng trở lên khi sinh con sẽ

được trợ cấp bằng 80% của lương đóng BHXH bình quân 06 tháng cuối trong thời gian

3,5 tháng (105 ngày) và được hưởng trợ cấp một lần 60% trên 1 đứa con.

Ví dụ: Lương bình quân 06 tháng cuối bằng 1.600.000 kíp

 Cách tính: 1.600.000 kíp  x 80% = 1.280.000 kíp/tháng

2.4. Chế độ đau ốm:

 - Người lao động tham gia đóng BHXH từ 03 tháng trở lên, khi đau ốm phải nghỉ

việc tạm thời và có xác nhận của bác sĩ hoặc bệnh viện sẽ được hưởng trợ cấp như sau:

 + Lần 1: sẽ được hưởng trợ cấp bằng 70% của lương đóng BHXH bình quân 06

tháng cuối trong thời gian không quá 06 tháng.

+ Nếu còn tiếp tực điều trị sẽ được hưởng 60% của lương đóng BHXH trong thời

gian không quá 06 tháng là lần cuối cùng.

Cách tính trợ cấp: Tính theo hướng dẫn bảo hiểm của Bộ lao động và phúc lợi

xã hội số 2751/LĐ&PLXH, ngày 24/07/2015 và Thông tư số 1206/ LĐ&PLXH, ngày

23/04/2019 về việc tổ chức thực hiện luật bảo hiểm (bản điều chỉnh).

2.5. Chế độ hưu trí:

- Người lao động tham gia đóng BHXH từ 15 năm(180 tháng) đóng BHXH trở

lên, đồng thời nam đủ 60 tuổi, nữ đủ 55 tuổi sẽ được hưởng lương hưu hàng tháng.

(Đối với người lao động tham gia đóng BHXH trước ngày 01/10/2014 và thời

gian đóng BHXH tối thiểu 5 năm (60 tháng), đồng thời nam đủ 60 tuổi, nữ đủ 55 tuổi sẽ

được hưởng lương hưu hàng tháng theo quy định của BHXH Lào).

- Trường hợp người tham gia bảo hiểm đã đủ tuổi hưu và đóng bảo hiểm đủ 12

tháng nhưng chưa đủ điều kiện số năm đóng BHXH thì sẽ được giải quyết chế độ 1 lần.

Đối với người lao động đã đủ điều kiện nhận lương hưu hàng tháng thì không thể xin

giải quyết chế độ môt lần được.

(Lương hưu và các chế độ hưu sẽ được tính theo hướng dẫn bảo hiểm của Bộ lao

động và phúc lợi xã hội số 2751/LĐ&PLXH, ngày 24/07/2015 và Thông tư số 1206/

LĐ&PLXH, ngày 23/04/2019 về việc tổ chức thực hiện luật bảo hiểm (bản điều chỉnh)).

2.6. Chế độ tử tuất:

- Điều kiện được hưởng chế độ tử tuất:

+ Người lao động đóng BHXH được 01 tháng và tử tuất do tai nạn lao động.

+ Người lao động đóng BHXH 03 tháng trở lên và tử tuất do tai nạn khác hoặc

do bị bệnh.

+ Phải có giấy chứng tử xác nhận tử tuất theo quy định.

- Thực hiện đủ các điều kiện trên sẽ được hưởng:

+ Mai táng phí:

 Khi người tham gia đóng bảo hiểm chết thì người lo mai táng hoặc thân

nhân sẽ được nhận tiền mai táng bằng 15 tháng lương bảo hiểm.

 Khi vợ và chồng đều tham gia đóng bảo hiểm và sau đó có 01 trong 02

người đó chết thì sẽ được nhận tiền mai táng bằng 15 tháng lương bảo hiểm của người

chết đó.

 Khi vợ hoặc chồng của người tham gia đóng bảo hiểm chết (vợ hoặc chồng

không tham gia đóng bảo hiểm ) thì sẽ nhận được tiền mai táng bằng 06 tháng lương

bảo hiểm.

 Khi con dưới 18 tuổi của người tham gia đóng bảo hiểm chết thì sẽ nhận

được tiền mai táng bằng 03 tháng lương bảo hiểm.

+ Đối với người tham gia đóng BHXH từ 05 năm trở lên khi chết thì chồng hoặc

vợ, con, bố và mẹ của người tham gia đóng BHXH sẽ được hưởng tiền trợ cấp gia đình

hàng tháng với các điều kiện đã nêu tại Hướng dẫn bảo hiểm số 2751, ngày 24/07/2015

của Bộ lao động và phúc lợi xã hội ban hành.

2.7. Trợ cấp thất nghiệp:

- Người lao động tham gia đóng BHXH từ 12 tháng trở lên sẽ được hưởng trợ

cấp thất nghiệp bằng 60% của lương đóng bảo hiểm bình quân 06 tháng cuối trong thời

gian 12 tháng, nhưng với điều kiện bị thất nghiệp trên 30 ngày và có xác nhận của nơi

làm việc.

- Đối với các trường hợp sau sẽ không được hưởng trợ cấp thất nghiệp:

+ Vi phạm hợp đồng lao động hoặc nội quy lao động của nơi làm việc.

+ Tự xin nghỉ việc.

3. Giao trách nhiệm cho Văn Phòng công ty phối hợp với Giám đốc các đơn vị phổ biến

quy định về các quyền lợi khi tham gia bảo hiểm xã hội đến người lao động.

Trên đây là quy định của Nhà nước cộng hòa DCND Lào về tham gia bảo hiểm

xã hội. Yêu cầu các phòng ban chức năng liên quan, các đơn vị trực thuộc và toàn thể

người lao động nghiêm túc triển khai, thực hiện.

                GIÁM ĐỐC CÔNG TY
 Nơi nhận:
 - Ban giám đốc công ty;
 - Các phòng ban công ty;
 - Các đơn vị;

 - Lưu VT.

                  Nguyễn Đức Hạnh

	CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO
	Hoà bình - Độc lập – Dân chủ - Thống nhất - Thịnh vượng
	CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂKLĂK
	DAKLAORUCO                              Số: 317/TB-CT